
 

 

Pos: AG           Decreto n. 348 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il Decreto Direttoriale MIUR 29 novembre 2016 n. 3158 concernente l’avviso per la 

presentazione di progetti per il sostegno di creazione e sviluppo Contamination LAB; 

TENUTO CONTO che il PNR 2015/2020 prevede, sulla scorta della precedente esperienza avviata con il 

PAC Ricerca, un rafforzamento dell'investimento nei Contamination Lab (CLab), luoghi 

di contaminazione tra studenti universitari e dottorandi di discipline diverse; 

ATTESO che l’obiettivo dell’iniziativa è, inoltre, sostenere la creazione e lo sviluppo di un’unica 

rete di Contamination Lab: un aggregatore in grado di mettere in connessione i CLab 

esistenti e futuri, con l’obiettivo di contribuire alla creazione di un ecosistema 

imprenditoriale e alla diffusione della cultura d’impresa; 

CONSIDERATO  che a seguito di tale avviso, con D.R. 138 del 13.02.2017 emesso d’urgenza, il 

Dipartimento di Studi Economici e Giuridici ha presentato il progetto CLab avente come 

responsabile scientifico il Prof. Antonio Garofalo; 

PRESO ATTO che con Decreto Direttoriale MIUR 1513 del 15.06.2017 il progetto presentato era stato 

ammesso a finanziamento per un importo di 293.750 euro; 

VISTI gli obiettivi del progetto tra cui lo sviluppo dell’idea imprenditoriale; 

CONSIDERATO che l’attitudine all’imprenditorialità è una delle competenze chiave per l’apprendimento 

permanente definite dall’Unione Europea, che si traduce nella capacità dell’individuo di 

identificare e cogliere opportunità, tradurre le idee in azioni, e pianificare e gestire i 

processi necessari a raggiungere determinati obiettivi;   

CONSIDERATO  che per conseguire tali obiettivi il CLab Parthenope ha previsto, tra l’altro, un 

programma formativo in collaborazione con partner quali Università straniere, USR 

provinciali, Regione Campania, Incubatori di Impresa, Acceleratori, network europei e 

centri di ricerca nazionali da realizzarsi in diversi ambiti disciplinari; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Economici e Giuridici che, nella 

seduta del 19.02.2024, ha approvato bozza del bando di selezione, proposta dal Clab 

Chief del Progetto Contamination Lab, Prof. Antonio Garofalo, per l’ammissione alla VI 

edizione del Progetto Contamination Lab dell’Università degli Studi di Napoli 

“Parthenope”, percorso di accompagnamento e formazione alla cultura d’impresa e 

all’imprenditorialità della durata totale di 5 mesi da aprile 2024 a settembre 2024; 

ATTESO  che l’emanazione di tale bando si rende necessaria in ottemperanza a quanto previsto 

dagli innanzi citati obiettivi del progetto e nell’ottica della prosecuzione delle attività del 

Clab; 

VISTO  che il citato Decreto Direttoriale MIUR 29 novembre 2016 n. 3158 prevedeva all’art. 8, 

rubricato “Modalità e criteri per la valutazione dei progetti”, tra gli altri criteri di 

valutazione, la sostenibilità del progetto intesa come congruità del costo proposto, 

valore del cofinanziamento, capacità del progetto di essere economicamente 

sostenibile al termine del finanziamento pubblico; 

CONSIDERATO  che il progetto Ministeriale prevedeva che l’Università/Dipartimento dovesse continuare 

nelle attività formative extracurricolari allo scopo di promuovere la cultura 

dell’imprenditorialità e dell’innovazione, di favorire l’interdisciplinarietà attraverso nuovi 



 

 

modelli di apprendimento, di coinvolgere i partecipanti in un ambiente stimolante per lo 

sviluppo di progetti innovativi mettendoli a stretto contatto con manager ed imprenditori, 

stimolando l’ideazione di una propria idea di business rispetto ad una delle macro 

tematiche previste; 

TENUTO CONTO che il percorso CLab VI edizione della durata di 5 mesi da aprile a settembre 2024 

prevede, in particolare, la realizzazione di attività formative al fine di sviluppare 

competenze utili ad integrare conoscenze economico-gestionali e tecnico-scientifiche, 

sviluppare capacità di problem solving legate soprattutto al lavoro in team, analizzare 

le opportunità imprenditoriali e di mercato legate a specifiche conoscenze scientifiche 

e tecnologiche ed inoltre acquisire competenze relazionali; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione che, nelle 

rispettive sedute del 19.03.2024, hanno approvato la bozza del bando di selezione per 

l’ammissione alla VI edizione del Progetto Contamination Lab dell’Università degli Studi 

di Napoli “Parthenope”; 

VISTO il D.R. n. 297 del 22.03.2024 con cui è stato emanato il bando di selezione per 

l’ammissione alla VI edizione del Progetto Contamination Lab dell’Università degli Studi 

di Napoli “Parthenope” con scadenza alle ore 12.00 del 11/04/2024; 

VISTA la nota prot. n. 0005724 del 10.04.2024 con cui il Dipartimento di Studi Economici e 
Giuridici ha trasmesso al Protocollo di Ateneo il Decreto del Direttore del predetto 
Dipartimento n. 13/2024 di pari data con cui, tenuto conto della richiesta del 
responsabile scientifico del CLAb, al fine di consentire il raggiungimento del numero di 
iscritti previsti dal corso, viene chiesto agli Organi di Governo di autorizzare la proroga 
della scadenza del Bando di selezione per l’ammissione alla VI edizione del Progetto 
Contamination Lab dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” di 7 giorni, fino alle 
ore 12:00 del 18/04/2024; 

 

PRESO ATTO  che le date previste in calendario delle prossime adunanze degli Organi di Governo non 
risultano compatibili con le esigenze di cui innanzi;  

 
VISTO              il vigente Statuto;  
 

DECRETA 
 

Art. 1) Sono prorogati i termini di presentazione delle domande di partecipazione al bando di selezione per 
l’ammissione alla VI edizione del Progetto Contamination Lab dell’Università degli Studi di Napoli 
”Parthenope”, fatte salve le domande pervenute, dalle ore 12:00 del giorno 11 aprile 2024 alle ore 12:00 del 
18 aprile 2024.  
 
 
Il presente Decreto, emesso d’urgenza, verrà sottoposto a ratifica nella prima adunanza utile degli 
Organi di Governo di Ateneo.  

 

Napoli,                        IL RETTORE 

(Prof. Antonio Garofalo) 

 

 
 
 


		2024-04-10T16:20:10+0200
	Antonio Garofalo


		2024-04-11T08:27:37+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




